μη έκδοσης ή έκδοσης ανακριβών φορολογικών στοιχείων, 
ως παράβαση υπό στοιχείο θ’ (βλέπε σχετικά παρακάτω).

ε) Όταν ο φορολογούμενος αρνείται να συνεργασθεί στη 
διάρκεια του φορολογικού ελέγχου (παρ. 1 περίπτ. ε’)

Το πρόστιμο που επιβάλλεται στην περίπτωση αυτή ανέρ-
χεται στο ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ 
(άρθ. 54 παρ. 2 περίπτ. ε’).

Για την καλύτερη κατανόηση παρατίθενται τα ακόλουθα 
παραδείγματα:

Παράδειγμα πρώτο
Υποβάλλεται εκπρόθεσμη δήλωση παρακρατούμενου φό-

ρου, με χρεωστικό ποσό φόρου 4.000 ευρώ, από υπόχρεο 
που τηρεί απλογραφικά βιβλία, για την οποία η προθεσμία

[...]

πρόκειται να ασκήσει δραστηριότητες επιχειρηματικού πε-
ριεχομένου κ.λπ., κατά τον τρόπο που ορίζεται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα.

Στην περίπτωση μη εγγραφής στο φορολογικό μητρώο ή 
εγγραφής σ’ αυτό περισσότερες φορές προβλέπεται η επι-
βολή προστίμου δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ 
(παρ 1 περίπτ. ζ’, σε συνδυασμό με την παρ. 2 περ. ε’ του 
άρθρου 54).

Θεωρείται ότι υπάρχει υποτροπή, 
όταν διαπιστώνεται η ίδια παράβαση 
(εντός πενταετίας), δηλαδή δεν αρκεί 

να πρόκειται απλώς για παράβαση που 
εμπίπτει στην ίδια περίπτωση της παρ.